
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE UNITARIA
SETTORE 02 - PROGRAMMAZIONE - COOPERAZIONE - CAPACITA'  

ISTITUZIONALE - PROGETTI STRATEGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 18

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1060 del 04/02/2022

OGGETTO: PROGETTO COHES3ION CUP:J69E19002010006. CONVENZIONE REP. 8108 DEL 
20.10.2020. LIQUIDAZIONE SALDO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che

 in data 26/03/2019 Il Comitato di Sorveglianza del Programma Interreg Europe ha approvato il 

progetto n. PGI05810 acronimo Cohes3ion, titolo “Integrating territorial dimension for cohesive 

S3” a cui la Regione Calabria partecipa come partner beneficiario in base all’art. 13 comma 2 del 

Regolamento EU 1299/2013 del 17/12/2013 sugli obiettivi della cooperazione territoriale euro­

pea;

  COHES3ION mira a migliorare le performance e l’impatto delle strategie S3 e dei Programmi 

operativi del FESR, in termini di attuazione dell'innovazione da parte degli attori R&I mediante 

l'integrazione della dimensione territoriale nella governance e nel mix di politiche dell'S3, contri­

buendo ulteriormente alla coesione territoriale in termini di crescita e occupazione;

 COHES3ION è composta da 8 regioni interessate all'integrazione della dimensione territoriale 

nella governance S3, che mostrano diversi livelli di maturità, aree di interesse e soluzioni nel 

campo S3 GOVERNANCE & POLICY MIX. La sfida comune condivisa è allineare l'S3 a tutti i li­

velli territoriali con 2 obiettivi:

 SMART PRIORITY: identificazione di sinergie tra i diversi livelli, in termini di opportunità 

prioritarie o di nicchia, consentendo una maggiore specializzazione di territori specifici 

(regione, città, città metropolitane);

 GOVERNANCE: coordinamento dei soggetti di supporto all'innovazione che promuovono 

la mobilitazione delle parti interessate e forniscono servizi di supporto all'innovazione su 

tutto il territorio;

 Il sopra citato progetto prevede l’assegnazione di risorse comunitarie per euro 188.078,00 euro a 

favore della Regione Calabria, di cui 159.866,30 euro di Quota FESR e 28.211,70 di cofinanzia­

mento nazionale (Delibera CIPE 10/15);

   In data 01 ottobre 2019 è stata firmata la convenzione tra la Regione Calabria e BEAZ S.A.U 

(Spagna), la quale prevede che il citato progetto n. PGI05810 COHES3ION “Integrating Territorial 

Dimension for Cohesive S3” abbia durata triennale, con decorrenza dal 1 agosto 2019 al 31 lu­

glio 2022, e che alla Regione Calabria venga assegnata la somma di euro 188.078,00, di cui 

euro  159.866,30  a  titolo  di  quota  FESR  (Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale)  ed  euro 

28.211,70 a titolo di cofinanziamento nazionale (Fondo di rotazione);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



TENUTO CONTO CHE 

 con DGR n. 543/2019 la Regione Calabria ha istituito i capitoli di bilancio relativi al progetto di 

che trattasi; 

 in particolare, con la sopra indicata delibera è stato istituito il capitolo U9190200304 “Trasferi­

menti correnti ad amministrazioni locali” a cui è stata allocata per le annualità 2019­2022 la som­

ma complessiva di euro 80.720,00 di cui 43.110,00 euro relativi all’annualità 2020;

 Il progetto mira tra l’altro alla contestualizzazione dei comparti della governance regionale in am­

bito S3 (Smart specialization strategy) rispetto agli obiettivi individuati dalla strategia dell’Unione 

Europea, alla definizione della Smart Territorial Maps (STM), (analisi di contesto delle attività dei 

cluster regionali per la definizione della S3) e di un Piano d’azione regionale della governance in 

S3;

 La Regione Calabria, “Programmazione Comunitaria” – Settore “Programmazione­ Cooperazione 

­ Capacità istituzionale e progetti strategici” e Fincalabra s.p.a, nell’ambito del progetto Cohe­

s3ion hanno inteso sottoscrivere un accordo in convenzione finalizzato allo scambio di buone 

prassi con il sistema delle imprese del territorio (stakeholders) e con quelle dei partners europei 

di progetto ed alla stesura del piano di azione del governo del territorio in ambito di Strategia di  

Sviluppo Intelligente (RIS3 governance's action plan), nelle modalità definite nello schema di con­

venzione allegato e parte integrante del presente atto;

 Con decreto n. 7473 del 17.07.2020 si è proceduto all’approvazione dello schema di convenzio­

ne ed all’impegno delle somme necessarie allo svolgimento delle attività previste nella conven­

zione;

 In data 20.10.2020 la convenzione è stata sottoscritta dalle parti e repertoriata al n. 8108 del 

20.10.2020;

 con decreto n. 8508 del 16.08.2021 si è provveduto a liquidare in favore di Fincalabra spa l‘im­

porto di 26.901,06 euro a fronte della rendicontazione delle attività svolte per il periodo novembre 

2020 – gennaio 2021;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 con decreto n. 11340 del 05.11.2021 si è provveduto a liquidare in favore di Fincalabra spa l‘im­

porto di 44.849,10 euro a fronte della rendicontazione delle attività svolte per il periodo febbraio 

2021 – giugno 2021;

CONSIDERATO CHE

 in data 17.01.2022 Fincalabra spa ha trasmesso la rendicontazione delle attività svolte per il pe­

riodo  luglio  –  ottobre  2021,  acquisita  agli  atti  del  Settore  con  prot.  SIAR  n.   20416  del 

18.01.2022;

 è stata accertata la completezza e la regolarità della documentazione di rendicontazione prodotta 

e verificata la validità della spesa ai fini dell’ammissibilità;

 con nota prot. SIAR 30554 del 24/01/2022 è stato richiesto a Fincalabra S.p.a l’emissione della 

relativa fattura limitatamente al periodo luglio e agosto in quota parte;

 tramite il sistema di fatturazione elettronica la società Fincalabra s.p.a. ha trasmesso la fattura n. 

6/PA del 26/01/2022 per un importo pari a € 8.969,84 euro IVA inclusa, acquisita al prot. SIAR n. 

38829 del 27/01/2022;

 ai sensi dell’art. 1, comma 553 della legge 266/2005, è stato acquisito il Documento Unico di Re­

golarità Contributiva (DURC) di cui all’articolo 2, comma 2, del decreto legge 25.09.2002, n. 210, 

convertito,  con modificazioni,  dalla legge 22 novembre 2002, n. 266, dal quale risulta che la 

“FINCALABRA S.p.a” risulta in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS e INAIL; 

  secondo le indicazioni del Decreto ministeriale 18 gennaio 2008 n. 40, concernente “Modali ­

tà di attuazione dell’articolo 48­bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 

1973, n. 602, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Ammini ­

strazioni”, è stata inoltrata ed acquisita in atti d’Ufficio, la richiesta di verifica all’Agenzia delle 

Entrate  e  Riscossione  nei  confronti  di  Fincalabra  s.p.a.  (Identificativo  Richiesta  n. 

202200000280693), dalla quale risulta “Soggetto non inadempimente”;

VISTA la comunicazione del conto corrente dedicato ai sensi dell'art. 3, comma 7 L. 136/2010 resa da 

Ficalabra s.p.a. e trasmessa con PEC del 13.07.2021;

RITENUTO pertanto possibile procedere con la liquidazione delle somme rendicontate da Fincalabra 

s.p.a. nell’ambito del Progetto Cohes3ion relative al periodo luglio e quota parte agosto 2021 per un im­

porto complessivo pari a 8.869,84 euro;

VISTI

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la Legge n. 241 del 07.08.1990 <<Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di dirit­

to di accesso ai documenti amministrativi>> e smi.;

 la L. n. 241/90, con particolare riferimento all'art. 12, che disciplina il procedimento per l'emanazione 

di provvedimenti di erogazione di benefici economici;

 la D.G.R. n. 94 del 17/03/2017, recante “Coordinamento strategico società, fondazioni, enti. Ridefini­

zione funzioni e attività delle strutture amministrative”;

 la Legge Regionale n. 7 del 13.05.1996 <<Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta regionale e sulla dirigenza regionale>> e s.m.i.; 

 il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 <<Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo 

da quella di gestione>>;

 la Legge n. 150/2000 <<Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle pubbliche 

amministrazioni>>;

 il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 <<Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle am­

ministrazioni pubbliche>> e ss.mm.ii.;

 la Legge Regionale n. 34 del 2002 <<Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali>> e 

s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 

 la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive 

modifiche e integrazioni;

 la D.G.R. del 22/11/2006, n. 770 e s.m.i., relativa al “Riordino della struttura della Giunta regionale”;

 la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 con cui è stata approvata la nuova Struttura organizzativa della 

G.R. e la metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali e definito l'organigramma ammini­

strativo della Regione Calabria;

 la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019, <<Struttura organizzativa della Giunta regionale – approvazione. 

Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.>>;

 la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019, <<DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa della 

Giunta  regionale  ­  approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R  n. 

541/2015 e s.m.i. ­ pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di ri­

schio>>;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il Decreto Legislativo n. 196 del 30.06.2003 <<Codice in materia di protezione dei dati personali>>;

 il Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 <<Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni>>;

 il Piano triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020/2022 di cui 

alla DGR n. 53 del 24 Aprile 2020;

 la Delibera della Giunta regionale n. 11 del 28 gennaio 2021, con la quale è stato approvato

l’aggiornamento al Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza

2021/2023;

 la Legge Regionale del 12.10.2016 n. 30 <<Disposizioni sulla partecipazione della Regione 

Calabria alla formazione e all’attuazione della normativa e delle politiche dell’Unione Euro­

pea e sulla programmazione nazionale per le politiche di sviluppo e coesione>>;

 il D.D.G. del 18.03.2019, n. 3326 <<Dipartimento Programmazione Comunitaria. Adempi­

menti conseguenti alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione della nuova struttu­

ra organizzativa della Giunta regionale>>;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 113 del 29 maggio 2020 con la quale è stata modifi ­

cata la struttura organizzativa della Giunta Regionale accorpando in un unico Dipartimento 

denominato “Programmazione Unitaria” le funzioni precedentemente ascritte all’ex Diparti­

mento “Programmazione Nazionale” e all’ex Dipartimento “Programmazione Comunitaria”;

 la  deliberazione  n.  215  del  28  luglio  2020  e  la  successiva  deliberazione  n.  617  del  

28.12.2021, con le quali la Giunta Regionale ha individuato quale Dirigente Generale del Di ­

partimento “Programmazione Unitaria” il Dott. Maurizio Nicolai;

 Il  decreto del  Presidente della  Giunta  Regionale n.  104 del  30/07/2020 ed il  successivo 

DPGR n. 248 del 29.12.2021 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Diparti ­

mento “Programmazione Comunitaria” al Dott. Maurizio Nicolai;

 il D.D.G. del 14.11.2019 n. 14086 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del Set­

tore n. 2 "Programmazione, Cooperazione, Capacità istituzionale e Progetti strategici” del  

Dipartimento "Programmazione Comunitaria" alla dott.ssa Ersilia Amatruda;

 la deliberazione di Giunta regionale n.122 dell’11/06/2020 con la quale la dott.ssa Ersilia 

Amatruda è stata assegnata al Dipartimento “Programmazione Unitaria”;

 il D.D.S. n. 6746 del 25/06/2020 del Dirigente del Settore 2 ­ Gestione Giuridica del Perso­

nale del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane recante in oggetto: “Assegnazione 

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



personale  al  neo  istituito  Dipartimento  Programmazione  Unitaria  ­  D.G.R.  n.  113  del  

29/05/2020 ­ D.G.R. n. 112 dell’11/06/2020 – Mobilità d’Ufficio”;

VISTI ALTRESI’:

 il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. recante <<Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli n. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42>>;

 la  Legge  Regionale  n.  8/2002  <<Ordinamento  del  bilancio  e  della  contabilità  della  Regione 

Calabria>>;

 la legge Regionale n° 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022;

 la legge Regionale n° 37 del 27/12/2021 –Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 

per gli anni 2022 – 2024;

 DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi­

nanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 

118);

 DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 

2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

 le schede di liquidazione generate telematicamente ed allegate al presente provvedimento per 

costituirne parte integrante e sostanziale:

  n. 578/2022 di euro 7.624,36 sul capitolo U9190200304 – giusto impegno 466/2021 quale quota 

UE pari all’85% del totale;

  n. 579/2022 di euro 1.345,48 sul capitolo U9190200304 – giusto impegni 467/2021 quale quota 

STATO – Ministero Economia e Finanze,  pari al 15% del totale;

riconosciuta la propria competenza e attestata la regolarità amministrativa dell’atto

DECRETA

 di liquidare  alla FINCALABRA spa la fattura  n. 6/PA del  26/01/2022  per un importo pari  a € 

8.969,84 euro IVA inclusa;

 di far gravare la spesa sul capitolo di spesa COHES3ION n.U9190200304 giusto impegno n. 

466/2021 quota UE per un importo pari  a  € 7.624,36 e impegno 467/2021 quale quota STATO 

per un importo pari ad euro € 1.345,48 come da distinte di liquidazione nn. 578/2022 e 579/2022 

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



generate telematicamente e allegate al presente atto;

 di autorizzare la Ragioneria Regionale alla emissione dei relativi mandati di pagamento, a 

favore del creditore nei modi di legge;

 di notificare il presente atto al Dipartimento “Bilancio e Patrimonio”;

 che l’amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dall’art. 22 del Dlgs. 14 marzo 

2013, n. 33 e s.m.i. (o vi adempierà prima dell’emissione del mandato di pagamento);

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 

aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MAYERA' NICOLA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AMATRUDA ERSILIA

(con firma digitale)

7

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


